
Odbor posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4

www.mzp.cz

Praha dne 18. května 2020

Č. j.: MZP/2020/710/1838

Vyřizuje: Ing. Beránková Jančí

Tel.: 267 122 107

E-mail: Simona.Janci@mzp.cz

Krajský úřad Kraje Vysočina

Odbor územního plánování a stavebního řádu

Žižkova 57

587 33 Jihlava

Stanovisko MŽP k návrhu Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje Kraje 

Vysočina k částem řešení, které byly od veřejného projednání změněny

Krajský úřad Kraje Vysočina, odbor územního plánování a stavebního řádu, jako příslušný 

orgán územního plánování podle ustanovení § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 183/2006 Sb., 

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále 

jen „stavební zákon“) oznámil v souladu s ustanoveními § 39 odst. 5 a § 22 stavebního zákona

konání opakovaného veřejného projednání návrhu Aktualizace č. 4 Zásad územního rozvoje 

Kraje Vysočina (dále jen „AZÚR č. 4 KrV“ či „AZÚR“), které se uskutečnilo dne 18. 5. 2020.

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „MŽP“) uplatňuje na základě

ustanovení § 39 odst. 5 stavebního zákona prostřednictvím odboru posuzování vlivů 

na životní prostředí a integrované prevence jako dotčený orgán dle zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů, z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného 

bohatství (horní zákon), ve znění pozdějších předpisů a rovněž z hlediska zákona 

č. 62/1988 Sb., o geologických pracích, ve znění pozdějších předpisů následující 

stanovisko k AZÚR č. 4 KrV.

Z hlediska zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů (dále také „ZPV“): 

Na základě ustanovení § 21 písm. k) ZPV je uplatňováno následující.

I. Zpracované prohlášení dle § 10g odst. 5 ZPV uvedené v příslušných kapitolách 

Odůvodnění návrhu AZÚR č. 4 KrV neobsahuje dostatečné relevantní údaje pro validní 

naplnění citovaného ustanovení.



Odbor posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4

www.mzp.cz

2/5

Odůvodnění:

 Tzv. prohlášení, které má za úkol shrnout a zveřejnit závěry z provedeného posouzení 

vlivů AZÚR na životní prostředí, je zpracováno na základě ustanovení § 10g odst. 5 

písm. a) až e) ZPV, jak již bylo uvedeno výše. V Odůvodnění návrhu AZÚR č. 4 KrV jsou 

uváděna chybná ustanovení a chybné názvy jednotlivých částí ve vazbě na toto 

prohlášení, a proto je nutné tyto odkazy a názvy jednotlivých částí upravit.

 V rámci informace o přijatých opatřeních pro zajištění sledování a rozboru vlivů 

koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví podle § 10h, resp. zde nazváno jako 

„Návrh ukazatelů pro sledování vlivů Aktualizace č. 4 ZÚR KrV na životní prostředí“

stále není uvedeno, jak často bude tzv. monitoring probíhat, kde tyto výsledky budou 

zveřejněny, rovněž není uveden závazek, že pokud budou zjištěny nepředvídané 

významné negativní vlivy na životní prostředí nebo veřejné zdraví, dojde k přijetí 

opatření k odvrácení nebo zmírnění těchto vlivů, o kterých bude následně informován 

příslušný úřad, dotčené orgány, přičemž pořizovatel rozhodne o změně koncepce. 

Není vhodné pouze uvádět jaké monitorovací indikátory vlivů AZÚR na životní prostředí 

navrhla autorizovaná osoba zmocněná ke zpracování vyhodnocení vlivů koncepce 

na životní prostředí (dále také „vyhodnocení SEA“) dle § 19 ZPV, ale je zásadní, aby 

pořizovatel jasně stanovil, zda plně převezme navržené monitorovací indikátory vlivů 

na životní prostředí, či tomu bude jinak a svůj postoj relevantně zdůvodnil.

 V rámci informace, jak bylo ve schválené koncepci zohledněno vyjádření dotčeného 

státu, pokud byla koncepce předmětem mezistátního posuzování podle § 14a, resp. zde

uvedeno jako „Vyhodnocení splnění podmínek vyplývajících z případných vyjádření 

příslušných orgánů sousedních států a výsledků konzultací s nimi“ je nezbytné doplnit 

údaje z vyhodnocení SEA, a tedy okomentovat, proč nebyly mezistátní konzultace 

provedeny, sdělit, v jakých případech se mezistátní konzultace konají a že tyto případy 

nebyly naplněny. Sdělení pořizovatele, že Kraj Vysočina nenavazuje na území některého 

ze sousedních států, není validní důvod pro nekonání mezistátního posuzování. 

Sousední státy mohou o tyto konzultace zažádat či autorizovaná osoba ve vazbě 

na možný přenos potenciálních vlivů na životní prostředí mohla vyhodnotit významný 

vliv na území sousedního státu. Proto je důvodné doplnit informace i ze zpracovaného 

vyhodnocení SEA. 

Ve vazbě na chybějící údaje pořizovatelem zpracovaného prohlášení je nutné dopracovat výše 

uvedené, a proto je žádoucí využít nové „Metodické sdělení Ministerstva pro místní rozvoj 

a Ministerstva životního prostředí k prohlášení předkladatele koncepce podle ustanovení § 10g 

zákona o posuzování vlivů na životní prostředí při pořizování zásad územního rozvoje 

a územního plánu“, které naleznete:



Odbor posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4

www.mzp.cz

3/5

https://portal.cenia.cz/eiasea/dokumenty/dokumentSoubor/125/MMR-2535-2020-

3%20Prohl%C3%A1%C5%A1en%C3%AD%20p%C5%99edkladatele%20koncepce%202020%

2004%2014%20podpis%20(1).pdf.

II. Nesrovnalosti mezi textovou částí vyhodnocení vlivů AZÚR č. 4 KrV na životní prostředí 

a veřejné zdraví a hodnotící částí přílohy č. 1.

Odůvodnění:

Ve vyhodnocení SEA je uvedeno: „Dle stanoviska MŽP (č. j. MZP/2019/710/101000) ze dne 

17. 12. 2019 lze konstatovat, že úpravy provedené v Aktualizaci č. 4 ZÚR KrV po veřejném 

projednání nebudou mít významný vliv na životní prostředí, a proto je není nutné posuzovat 

z hlediska vlivů na životní prostředí. Úpravy se tak projevují pouze v hodnotící části (např. jako 

aktualizace výřezu z výkresu), kdy reflektují úpravy v Aktualizaci č. 4 ZÚR KrV, ale nemají vliv 

na závěry celého Vyhodnocení SEA.“ Nicméně není zřejmé, jaké úpravy výřezu z výkresu byly 

provedeny na vazbě např. na rozšiřovaný koridor Nadzemní vedení VVN 110 kV Popovice nad 

Rokytnou – R Telč nebo na koridor Nadzemního vedení VVN 110 kV R Řípov – Popovice nad 

Rokytnou, který byl rovněž rozšiřován atd. 

III.Zásadní doporučení – Je nutné, aby plánované plochy a koridory byly v souladu se 

strategickými dokumenty stanovující hlavní cíle, opatření a požadavky v oblasti ochrany 

klimatu, a to zejména s Politikou ochrany klimatu v ČR. Z tohoto důvodu je žádoucí 

zahrnout zmíněný strategický dokument do seznamu použitých koncepcí a strategií ČR.

IV. Doporučení – Ve vazbě na vydané stanovisko dotčeného orgánu k částem řešení, které 

byly od společného jednání změněny ze dne 18. září 2019 (č. j.: MZP/2019/710/7703), 

kde bylo upozorňováno na skutečnost, že příloha č. 1 vyhodnocení SEA neuvádí 

doplněnou územní rezervu Nadzemního vedení VVN 110 k V Golčův Jeníkov – hranice 

kraje do AZÚR, je vhodné uvést, že příloha č. 1 byla doplněna o zmíněnou územní 

rezervu ve vazbě na uvedení limitů využití území, nicméně nedošlo k relevantnímu 

naplnění Metodického doporučení pro vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní 

prostředí, které uvádí: „Následně je třeba provést úvahu o významnosti těchto 

potenciálních vlivů.“ MŽP proto doporučuje doplnit „hodnocení“ této územní rezervy 

i o tuto úvahu. Sdělení autorizované osoby, že se jedná o územní rezervu, a proto 

nemůže dojít k potenciálním negativním vlivům je irelevantní. Je nutné, aby 

autorizovaná osoba upozornila pořizovatele již v této chvíli na možné budoucí vlivy 

na životní prostředí či veřejné zdraví než bude převedena do návrhu. Tzn. je vhodné 

okomentovat, zda v budoucnu nedojde ke vzniku (významných) kumulativních 

či synergických vlivů atd. 



Odbor posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4

www.mzp.cz

4/5

Z hlediska zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů

(dále jen „ZOPK“):

Na základě ustanovení § 79 odst. 3 písm. s) ZOPK je uplatňováno následující.

I. Posouzení vlivů AZÚR č. 4 KrV na evropsky významné lokality a ptačí oblasti (dále 

jen „naturové posouzení“) obsahuje formální nedostatky.

Odůvodnění:

Naturové posouzení neobsahuje následující údaje požadované vyhláškou č. 142/2018 Sb., 

o náležitostech posouzení vlivu záměru a koncepce na evropsky významné lokality a ptačí 

oblasti a o náležitostech hodnocení vlivu závažného zásahu na zájmy ochrany přírody a krajiny 

(dále jen „vyhláška“):

1. „kopii stanovisek orgánů ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona, kterými nebyl vyloučen 

významný vliv návrhu zásad územního rozvoje“ (viz § 5 odst. 1 písm. a) bod 5. vyhlášky),

2. „porovnání míry vlivu zásad územního rozvoje bez provedení opatření k prevenci, vyloučení 

nebo snížení očekávaných nepříznivých vlivů záměru s mírou vlivu v případě jejich provedení“

(viz § 5 odst. 1 písm. l vyhlášky).

Z hlediska zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon), 

ve znění pozdějších předpisů (dále jen „horní zákon“) a zákona č. 62/1988 Sb., o geologických 

pracích, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o geologických pracích“):

Na základě ustanovení § 15 odst. 2 horního zákona a ustanovení § 13 odst. 1 a 2 zákona 

o geologických pracích je uplatňováno následující.

MŽP nadále požaduje ve vazbě na vydané stanovisko dotčeného orgánu k částem řešení, které 

byly od společného jednání změněny (č. j.: MZP/2019/710/7703) v území doplnit textovou 

část a zákres ložiska nevyhrazeného nerostu – štěrkopísků (ložisko nevýhradní) Velký Beranov 

– Kozlov zaujímající dva samostatně oddělené a geologickým průzkumem ověřené bloky zásob 

kvalitních zdrojů štěrkopísků.

Odůvodnění:

V souvislosti s uplatňováním zásad ochrany výhradních ložisek nerostných surovin v souladu 

s ustanovením § 15 odst. 1 horního zákona a v souladu s ustanovením § 13 odst. 1 zákona 

o geologických pracích orgány územního plánování vycházejí při své činnosti z výsledků 

geologických prací s cílem zajistit v co největší míře zejména ochranu zjištěných 

a předpokládaných ložisek nerostů a zdrojů podzemních vod a vytvářet podmínky pro jejich 

hospodárné využití.



Odbor posuzování vlivů na životní 

prostředí a integrované prevence

Ministerstvo životního prostředí

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10 

(+420) 26712-1111 

posta@mzp.cz

ISDS: 9gsaax4

www.mzp.cz

5/5

V této souvislosti MŽP upozorňuje, že za účelem naplňování zásad schválené Surovinové 

politiky České republiky v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů (dále jen „státní 

surovinová politika“) bude ve smyslu ustanovení § 13 zákona o geologických pracích

uplatňovat samostatné stanovisko k naplňování cílů výše zmíněné státní surovinové politiky. 

S pozdravem

Mgr. Evžen Doležal

ředitel odboru posuzování vlivů na 

životní prostředí a integrované 

prevence

podepsáno elektronicky

Na vědomí

- MŽP – odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků – zde

- MŽP – odbor energetiky a ochrany klimatu – zde

- MŽP – odbor geologie – zde




